
Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONTRIBUTI A FAVORE DELLE SOCIETÀ E ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE A SOSTEGNO DELL' ATTIVITÀ SPORTIVA 
ORDINARIA PER L' ANNO 2024/2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA.

AREA AFFARI GENERALI

dott.ssa Longoni Silvana

 105 

05/02/2026

Settore



LA RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

  

PREMESSO che l’articolo 12, commi 1 e 2 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, (Provvedimenti 

attributivi di vantaggi economici) stabilisce che: 

1. “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 

alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi.”; 

2. “L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 19 aprile 2018 di approvazione del 

Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici a enti pubblici  e soggetti  

privati (Art .12, legge 7 agosto 1990, n. 241) ; 

VISTO in particolare il Capo II del Regolamento approvato nel 2018 e, segnatamente l’ Art. 7 relativo 

al Settore sportivo e ricreativo, che prevede la possibilità di concessione di contributi alle associazioni 

sportive di due tipologie ed in particolare il punto b): Contributo per attività ordinaria : “alle 

associazioni affiliate alle federazioni sportive, iscritte nei registri nazionali del CONI e agli enti di 

promozione sportiva a titolo di contributo annuale sulle spese fisse per la gestione ordinaria annuale 

dell’attività sportiva svolta”; 

DATO ATTO che: 

- il Regolamento prevede che ogni anno, di norma successivamente all’approvazione del 

Bilancio, la Giunta deliberi la ripartizione delle risorse disponibili tra i vari segmenti di attività; 

- la disponibilità finanziaria da ripartire a favore delle Società Sportive è di € 26.845,72; 

- nel nostro Comune sono presenti e operano attivamente, con costanza e senza scopo di lucro, 

diverse Società Sportive; 

- al fine di dare attuazione alle disposizioni previste dai succitati articoli del Regolamento e in 

conformità alle Direttive impartite con Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 

19/12/2025, l’ufficio preposto ha predisposto l'Avviso pubblico e la relativa modulistica per la 

concessione di contributi per attività sportiva ordinaria a favore dei soggetti di cui all'articolo 7 

e dell’art. 12 del medesimo Regolamento;   

ATTESO che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 12 del Regolamento, la concessione dei contributi 

è subordinata ai finanziamenti inseriti nel Bilancio di Previsione annuale; 

VISTA la determinazione n° 1061 del 22/12/2025 attraverso la quale si è proceduto all’approvazione 

del bando, dello schema di domanda e dell’impegno della somma di € 26.845,72; 

RILEVATO che: 

1) le Società sportive di cui trattasi svolgono un’attività di particolare interesse per la collettività; 

2) il contributo è finalizzato a sostenere la partecipazione a campionati e a sostenere la pratica 

dello sport nei bambini e ragazzi; 

3) le associazioni hanno regolarmente organizzato l’attività agonistica durante l’anno attraverso 

la partecipazione a campionati come si evince dal programma delle attività realizzate e dalla 

rendicontazione presentata (agli atti d’ufficio); 

DATO ATTO che nei termini fissati per il 31/12/2025 sono pervenute n. 3 istanze per l'assegnazione 

dei contributi di cui trattasi da parte delle associazioni sotto elencate: 

1. Associazione A.S.D. POLISPORTIVA VILLAGRANDE (richiesta prot. n. 9734 del 

30/12/2025) 

2. Associazione U.S. VILLANOVESE VOLLEY (richiesta prot. n. 9748 del 31/12/2025);   

3. Associazione YAOKI DOJO (richiesta prot. n. 9747 del 31/12/2025) 



 

EFFETTUATA: 

- l'istruttoria delle istanze sopra elencate, in esito alla quale a seguito delle verifiche sono risultate 

in possesso dei requisiti richiesti dall’articolo 7 del regolamento e a quanto indicato nella 

Determinazione che approvava l'avviso pubblico, e le relative istanze sono risultate formulate e 

presentate con le modalità previste dall'avviso medesimo e sono state, pertanto, ammesse alla 

valutazione, ripartizione e assegnazione del contributo economico di cui trattasi; 

- la ripartizione delle risorse a favore delle Società Sportive, per complessive € 26.845,72, nel 

rispetto dell’articolo 7 del regolamento sopra indicato, in esito alla quale vengono determinati i 

contributi spettanti alle Associazioni Sportive come dettagliato nel prospetto “allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale”; 

VISTA la propria determinazione n° 1061 del 22/12/2025 attraverso la quale si è provveduto 

all’impegno della somma di € 26.845,72; 

RITENUTO di: 

- dover approvare l'istruttoria delle istanze e le relative risultanze; 

- approvare la graduatoria provvisoria di ripartizione dei fondi i di cui trattasi come da prospetto 

allegato; 

- disporre la pubblicazione del prospetto allegato, all’Albo Pretorio on line di questo Ente, al fine 

di consentire agli interessati la presentazione di eventuali opposizioni, segnalazioni e/o reclami, 

entro e non oltre il 15/02/2025; 

- provvedere con successivo provvedimento amministrativo, all’approvazione della graduatoria 

definitiva al fine della liquidazione dei contributi di cui trattasi; 

DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, del sottoscritto responsabile dell’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato 

all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati all’art. 9 del Codice di comportamento; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi della legge sul procedimento amministrativo, Legge n.241/1990, il 

Responsabile del Procedimento relativo al presente atto determinativo è la Dr.ssa Serena Lotto, che ha 

curato la parte istruttoria e l’adozione del la proposta del provvedimento finale;  

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di dover attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

VISTI: 

 La delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 23/12//2025 con la quale si approva il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione); 

 La delibera del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2025 con la quale è stato approvato il 

bilancio anno 2026/2028; 

 il D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il Dlgs n.126 del 10 agosto 2014, disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt.1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n 42 (G.U. n. 199/2014, supplemento ordinario n.73; 

 il Regolamento comunale di contabilità); 

 il Decreto del Sindaco n. 23 del 17/12/2025 di nomina del Responsabile del Settore Affari 

Generali; 

ciò premesso 

 

DETERMINA 

 



DI APPROVARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE, la ripartizione dei fondi per la concessione di contributi da assegnare a società e 

associazioni sportive per l'attività sportiva ordinaria svolta nell’anno sportivo/agonistico 2024/2025 

(come da prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale -graduatoria 

provvisoria);  

DI PUBBLICARE il presente provvedimento e l’allegato prospetto indicante la ripartizione dei fondi 

in oggetto, sull’Albo Pretorio on line e sulla Home Page del sito web istituzionale di questo Ente, al fine 

di consentire agli interessati la presentazione di eventuali opposizioni, segnalazioni e/o reclami, entro e 

non oltre il 15/02/2026; 

DI SPECIFICARE che con successivo provvedimento si provvederà all’approvazione della 

ripartizione dei fondi (graduatoria definitiva) ai fini della liquidazione dei contributi di cui trattasi;  

DI STABILIRE, altresì, che l'ammissione delle istanze al godimento del beneficio e l'assegnazione del 

relativo contributo economico sarà reso noto mediante pubblicazione all'albo pretorio on line e nella 

sezione “amministrazione trasparente” presente nel sito internet istituzionale, della Determinazione di 

approvazione della ripartizione definitiva dei contributi economici stanziati per l'Anno 2025 (Stagione 

sportiva 2024/2025); 

DI AVER ACCERTATO:  

• la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, (ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Lgs. n. 267 del 2000) il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

• che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, (ai sensi di quanto previsto dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune) situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 

vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 

Comportamento; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nel sito Internet istituzionale e nell'Albo Pretorio on 

line dell'Ente.  

 

 


